
geral

Divulgação

Pindamonhangaba, 18 dE JUlho dE 20234

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS 
DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licita-
ções e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom 
Sucesso, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 
PREÇOS 093/2023 (PMP 7297/2023)
Para “Aquisição de água mineral, a fim de 
atender a diversas secretarias da Prefeitura 
de Pindamonhangaba pelo período de doze 
meses” com recebimento das propostas até 
dia 28/07/2023 às 08h00 e início da sessão 
às 08h30.

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 
PREÇOS 122/2023 (PMP 9761/2023)
Para “Aquisição de materiais de enferma-
gem para as unidades de saúde do municí-
pio” com recebimento das propostas até dia 
02/08/2023 às 08h00 e início da sessão às 
08h30.

PREGÃO ELETRÔNICO 126/2023 (PMP 
9087/2023)
Para “Aquisição de próteses para atender pa-
cientes em cumprimento a sentença judicial - 
processo Nº: 1002985-84.2019.8.26” com re-
cebimento das propostas até dia 28/07/2023 
às 14h00 e início da sessão às 14h30.

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 
PREÇOS 129/2023 (PMP 10178/2023)
Para “Aquisição de enxoval para creches, 
visando atender demanda das creches vin-
culadas à Secretaria Municipal de Educação 
de Pindamonhangaba” com recebimento das 
propostas até dia 02/08/2023 às 08h00 e iní-
cio da sessão às 08h30.

Todos os editais estarão disponíveis no site 
www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também 
https://bnc.org.br/ para pregões eletrônicos). 
Maiores informações no endereço acima das 
8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

***HOMOLOGAÇÃO***

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 
PREÇOS 029/2023 (PMP 1476/2023)
A Autoridade Superior, nos termos do De-
creto 5.828 de 21/07/2020, homologou em 
13/07/2023 e adjudicou o procedimento licita-
tório supra que cuida de “Aquisição de agre-
gados (macadame seco) para ser utilizado 
em diversas obras do município de Pindamo-
nhangaba. Conforme solicitação da Secre-
taria de Governo e Serviços Públicos. Pelo 
período de 12 (doze) meses” em favor das 
empresas: SANTA CORNELIA IND E COM 
DE MINERAIS LTDA, o seguinte item, 01 – 
82,90; VP MATERIAIS PARA CONSTRUCAO 
LTDA – EPP, o seguinte item, 02 – 82,92.

PREGÃO ELETRÔNICO 087/2023 (PMP 
6309/2023)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 
5.828 de 21/07/2020, com base na análise 
técnica das amostras realizada pela Secreta-
ria Municipal de Esportes e Lazer, homologou 
em 17/07/2023 e adjudicou o procedimento 
licitatório supra que cuida de “Aquisição de 
uniformes esportivos para atender a secreta-
ria municipal de esportes e lazer da Prefeitura 
municipal de Pindamonhangaba e emendas 
impositivas do ano de 2023” em favor da em-
presa: F.B.COSTA ESPORTES – ME, os itens 
01,02,03,04,05,06,07,08,09 e 10 no valor to-
tal de R$ 146.660,00.=======================================================================

ATA DA 2ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
=======================================================================

Às quinze horas do dia treze de julho do ano de dois mil e vinte e três, na sala de reunião da Se-
cretaria de Finanças e Orçamento, da Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba, reuniram-se as 
conselheiras Rômula Maria Soares, Cléia Alves Casagrande, Ana Lucia Tavares de Almeida Souza 
e Alyne Santos Ribeiro Lima, para a apreciação, discussão e deliberação dos atos de competência 
deste colegiado adiante referidos.
Foi dado início à reunião informando às conselheiras presentes a seguinte ordem do dia, conforme 
publicado na pauta contida no ato convocatório da presente reunião:
a) Emissão de parecer sobre os balancetes mensais do Fundo de Previdência (LC n°. 69/2022, 
inciso X do art. 13);
b) Outros assuntos diversos.
Passada a apreciação das conselheiras os balancetes dos meses de março a junho/2023, após a 
emissão de parecer favorável do Conselho Fiscal, as conselheiras ratificaram o parecer favorável 
por unanimidade.
Em seguida, passou ao segundo e último item da pauta abrindo para assuntos diversos e foi dado 
conhecimento às conselheiras de mais três requerimentos enviados via sistema Comprev, visando 
captação de recursos para o Fundo de Previdência.  
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que, após lida e 
achada conforme pelos presentes, foi assinada pelos membros do Conselho de Administração.

Cléia Alves Casagrande
 Ana Lucia Tavares de Almeida Souza

Rômula Maria Soares   
Alyne Santos Ribeiro Lima

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

CONVOCAÇÃO
Convocamos o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), classificado(s) no Concurso Público nº 
001/2023 para apresentação de documentos, EXCLUSIVAMENTE ATRAVÉS DA PLATAFORMA 
1DOC DESTA PREFEITURA, conforme instruções a seguir:

CONTADOR:
1º AIRTON SINHEI ISIARA

DOCUMENTOS A ENVIAR – EM ARQUIVO PDF
* Cédula de Identidade – RG (não pode ser substituído por CNH);
* CPF (caso não conste no RG);
* Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (se não possuir, fazer declaração simples constando 
que não possui, que nunca foi cadastrado por nunca ter tido emprego formal, efetivo ou temporário 
e nem em serviço público);
*  Certificado de quitação/regularidade com o Serviço Militar obrigatório (sexo masculino até 45 
anos de idade);
*  Comprovante de votação da última eleição (os candidatos que justificaram a ausência nas elei-
ções ou não possuam o comprovante, deverão apresentar certidão de quitação eleitoral);
*  Carteira de Trabalho Digital (parte de dados pessoais);
*  Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS – página da foto e da qualificação (se possuir);
*  Certidão de Casamento (se for o caso);
*  Diploma de conclusão do curso superior em Ciências Contábeis;
*  Comprovante de 6 (seis) meses de experiência na área de atuação após registro no CRC;
*  Registro no CRC-SP;
*  Atestado de Antecedentes Criminais;
*  Comprovante de residência (em nome do candidato, ou dos pais, se for solteiro ou do cônjuge, 
se for casado);
*  Se possuir dependentes – Certidão de Nascimento dos filhos e/ou dependentes; Caderneta de 
Vacinação dos filhos de 0 a 5 anos; Declaração de Escolaridade dos filhos de 6 a 14 anos incom-
pletos (será necessário informar o CPF do dependente também).
PRAZO DE ENVIO: a partir da data de publicação desta convocação até 25/07/2023
FORMA DE ENVIO (1DOC):
Entrar no navegador Google e seguir os passos abaixo:
https://pindamonhangaba.1doc.com.br/atendimento
*  Clicar em Protocolo.
*  Colocar o seu e-mail e clicar em prosseguir.
*  Ir para assunto:
o Concurso Público 001/2023 - Convocação: CONTADOR.
*  Anexar os documentos relacionados e o formulário (preenchido e assinado) da declaração de 
vínculo empregatício com outro órgão público, todos digitalizados em arquivo pdf.
*  Assinar digitalmente (assinatura 1doc).
*  Enviar (atentando-se ao prazo estabelecido neste edital).
IMPORTANTE:
* O não envio de todos os documentos no prazo indicado acarretará a desclassificação do candi-
dato considerando a tácita desistência da vaga.
*  Após o envio dos documentos, aguarde acompanhando. O Departamento de Recursos Humanos 
manterá o contato através do Protocolo aberto para envio dos documentos, enviando através dele 
as informações, solicitações e agendamentos para cumprir todo o processo da admissão, portanto, 
não esqueça que é imprescindível acompanhar o andamento do seu protocolo.
* Após conferidos os documentos e considerados em conformidade com as exigências, será agen-
dado (via 1Doc – mesmo protocolo) data para o comparecimento no Departamento de Recur-
sos Humanos para assinar Ata da Atribuição do Emprego e encaminhamento para exame médico 
préadmissional.
O não cumprimento dessa fase (não comparecimento) também será considerado como tácita 
desistência da vaga pelo candidato, ocasionando a sua desclassificação deste concurso.

MARCELO RIBEIRO MARTUSCELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal de 
Pindamonhangaba

Edital de Autuação

Controle 166/23 – LIMPEZA DE TERRENO
A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
notifica o(a) Sr(a). JORGE DO ESPIRITO SAN-
TO CORREA, responsável pelo imóvel situado 
a RUA ALOISIO IVAHY DANTAS DA GAMA Nº 
168, Bairro: SANTANA  , inscrito nesse municí-
pio sob a SE11.03.030.734..000,  , por não efe-
tuar a limpeza do terreno do referido imóvel 
e no prazo de 05 dias a contar da data desta 
publicação. Em atendimento e conformidade 
com o artigo   31º e 32º e 39 da Lei 1.411 de 
10/10/1974 e artigo 1º da lei 2.490 de 06 de no-
vembro de 1990 alterada pela lei 5.379 de 26 
de abril, artigo 8º. 
Realizar atualização do cadastro do imóvel 
é de responsabilidade do contribuinte pro-
prietário, conforme divulgado na Tribuna 
do Norte de 29/outubro/2015.
Auto de infração nº 9.226/23 enviado por 
email.
Em caso de não cumprimento, será apli-
cada multa no Valor de 50% do Salário 
Mínimo.

Thiago de Castro Casali
Chefe de Divisão de Posturas Municipais

Controle 167/23 – LIMPEZA DE TERRENO
A Prefeitura Municipal de Pindamonhanga-
ba notifica a  Cooperativa Habitacional dos 
Trabalhadores de Cruzeiro , responsável 
pelo imóvel situado a Rua Estado do Para, 
Nr°127, Bairro: Terra dos Ipês  Moreira Ce-
sar, inscrito nesse município sob a SIGLA 
NE250707019000, Quadra D  Lote 23, para 
que efetue a limpeza do terreno do referi-
do imóvel e no prazo de 07 dias a contar 
da data desta publicação. Em atendimento 
e conformidade com o artigo 31º e 32º e 39 
da Lei 1.411 de 10/10/1974 e artigo 1º da lei 
2.490 de 06 de novembro de 1990 alterada 
pela lei 5.379 de 26 de abril, artigo 1º, item l. 
Terreno da residência sem manutenção e 
conservação.
Realizar atualização do cadastro do imóvel 
é de responsabilidade do contribuinte pro-
prietário, conforme divulgado na Tribuna 
do Norte de 29/outubro/2015.
NOT 9292-23 (AR RETORNOU - DESCO-
NHECIDO 06/07/23)
Em caso de não cumprimento, será apli-
cada multa no Valor de 50% do Salário 
Mínimo.

Thiago de Castro Casali
Chefe de Divisão de Posturas Municipais

Controle 168/23 – LIMPEZA DE TERRENO
A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 
notifica o(a) Sr(a). JOSÉ LUIZ CAMARGO, 
responsável pelo imóvel situado a RUA AL-
VARO PINTO MADUREIRA, S/N, Bairro: 
SOCORRO, inscrito nesse município sob a 
SO12.16.02.001.000, Quadra M - Lote 498, 
para que efetue a limpeza do terreno do re-
ferido imóvel e no prazo de 07 dias a contar 
da data desta publicação. Em atendimento 
e conformidade com o artigo 31º e 32º e 39 
da Lei 1.411 de 10/10/1974 e artigo 1º da lei 
2.490 de 06 de novembro de 1990 alterada 
pela lei 5.379 de 26 de abril, artigo 1º, item l. 
Realizar atualização do cadastro do imóvel 
é de responsabilidade do contribuinte pro-
prietário, conforme divulgado na Tribuna 
do Norte de 29/outubro/2015.
Em caso de não cumprimento, será apli-
cada multa no Valor de 50% do Salário 
Mínimo.

Thiago de Castro Casali
Chefe de Divisão de Posturas Municipais

Controle 169/23 – LIMPEZA DE TERRENO
A Prefeitura Municipal de Pindamonhanga-
ba notifica o(a) Sr(a). JOSÉ MANOEL JOSÉ 
DE SOUZA, responsável pelo imóvel situado 
a RUA MACHADO DE ASSIS, 175, Bairro: 
CAMPO ALEGRE, inscrito nesse município 
sob a SE11.15.12.013.000, Quadra E - Lote 
56, para que efetue a limpeza do terreno do 
referido imóvel e no prazo de 07 dias a con-
tar da data desta publicação. Em atendimento 
e conformidade com o artigo 31º e 32º e 39 
da Lei 1.411 de 10/10/1974 e artigo 1º da lei 
2.490 de 06 de novembro de 1990 alterada 
pela lei 5.379 de 26 de abril, artigo 1º, item l. 
Realizar atualização do cadastro do imóvel 
é de responsabilidade do contribuinte pro-
prietário, conforme divulgado na Tribuna 
do Norte de 29/outubro/2015.
Em caso de não cumprimento, será apli-
cada multa no Valor de 50% do Salário 
Mínimo.

Thiago de Castro Casali
Chefe de Divisão de Posturas Municipais

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI  Nº  6.689, DE 05 DE JULHO DE 2023.

Altera dispositivo da Lei nº 5.146, de 15 de dezembro de 2010, que cria o Conselho Municipal 
de Políticas sobre Drogas.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, faz saber que a Câmara de 
Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º O Conselho Municipal de Políticas sobre drogas, instituído pela Lei nº 5.146, de 15 de 
dezembro de 2010, passa a denominar-se “Conselho Municipal de Políticas sobre Álcool e outras 
Drogas.”

Art. 2º A Lei nº 5.146, de 2010, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Pindamonhangaba, o Conselho Municipal de Po-
líticas sobre Álcool e outras Drogas integrando o Sistema de Prevenção, Fiscalização e Combate 
ao uso indevido de substâncias entorpecentes ou que determinem dependência física ou psíquica.
Parágrafo único. Caberá à Secretaria Municipal de Saúde oferecer infraestrutura necessária para a 
instalação, manutenção e funcionamento do referido Conselho.”

 “Art. 2º São objetivos do Conselho Municipal de Políticas sobre Álcool e outras Drogas:
I - Propor e acompanhar a execução da política municipal de prevenção ao uso indevido de drogas 
e substâncias que causem dependência física ou psíquica;
II - . . . . . . 
a) de prevenção ao uso indevido do álcool, drogas e substâncias que causem dependência;
. . . . . . . .
III - estimular estudos e pesquisas visando ao aperfeiçoamento dos conhecimentos técnico-científi-
cos referentes ao uso de álcool, drogas e substâncias que causem dependência;
 . . . . . . . .”

“Art. 3° O Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Álcool e outras Drogas será composto por 
18 (dezoito) membros titulares e seus respectivos suplentes.
I- 07 (sete) representantes do Poder Executivo, indicados pelo Chefe do Executivo, preferencial-
mente: 
a) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação; 
b) 03 (três) representantes da Secretaria Municipal de Saúde, sendo preferencialmente:
1. 01 (um) representante da atenção básica da saúde;
2. 01 (um) representante do atendimento de urgência e emergência; e
3. 01 (um) representante do atendimento em saúde mental.
. . . . . . .
d) 01 (um) representante da Secretaria de Assistência Social; e
e) 01 (um) representante da Secretaria da Mulher, Família e Direitos Humanos.
. . . . . . . . 
IV- Representantes da Sociedade Civil:
a) 02 (dois) representantes indicados pelas organizações não-governamentais de saúde mental 
e organizações não-governamentais destinadas à prevenção do uso indevido de drogas, álcool e 
substâncias que causem dependência física ou psíquica;
. . . . . . . 
§1º Os Conselheiros representantes da Sociedade Civil, deverão ser eleitos em Assembleia Geral, 
convocada especialmente para esse fim, observando-se a finalidade estatutária de cada segmento.
§2º Realizada a eleição, caso haja vacância de membros titulares e ou suplentes, as vagas poderão 
ser ocupadas por candidato que, não eleito na vaga por ele inicialmente pleiteada, se adeque tam-
bém as exigências daquela vacante, tendo preferência, entre os interessados habilitados, a pessoa 
com maior número de votos na eleição.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pindamonhangaba, 05 de julho de 2023.

Dr. Isael Domingues
Prefeito Municipal

Ana Claudia Macedo dos Santos
Secretária de Saúde

Registrada e publicada na Secretaria de Negócios Jurídicos em 05 de julho de 2023.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

SNJ/app/Projeto de Lei nº  107/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 6.036, DE  12 DE JULHO DE 2023.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os senhores a seguir indicados para comporem a comissão de abertura de Processo 
Administrativo visando à apuração de inconsistências apontadas pelo TCESP no TC 8080/989/19, 
referente à Dispensa de Licitação nº 011/2018, Contrato nº 066/2018: 

I   - Danilo Homem de Melo Gomes da Silva – Gabinete;
II  - Tatiane Pereira de Paula – Departamento de Licitações e Contratos; 
III - Thiago Vieira Carvalho – Departamento de Recursos Humanos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pindamonhangaba, 12 de julho de 2023.

Dr. Isael Domingues
Prefeito Municipal

Marcelo Ribeiro Martuscelli
Secretário de Administração

Registrada e publicada na Secretaria de Negócios Jurídicos em 12 de julho de 2023.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

A Prefeitura de Pindamonhangaba, 
através da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, torna público que o esta-
belecimento “LARA BEBIDAS E CON-
VENIÊNCIA LTDA.”, inscrito no CNPJ: 
21.825.423/0001-10, tem interesse no 
uso de espaço público para implantação 
de parklet de acordo com o Decreto n.º 
6.277, de 08 de novembro de 2022.
O espaço pretendido está localizado na 
Rua Dr. Campos Salles, nº 460 – Chácara 
da Galega – Pindamonhangaba / SP, fren-
te ao estabelecimento supracitado.
Contados a partir desta publicação, fica 
estabelecido o prazo de 5 (cinco) dias 
para manifestação, ou não, de mesmo 
interesse para o local e que deverá ser 
protocolada ao Município para posterior 
análise.

Dos 12 mil usuários que utilizam 
o cartão, cerca de 300 ainda não re-
alizaram a troca e poderão perder 
a transferência dos créditos. O mu-
nícipe deve comparecer no guichê 
da Viva Pinda no terminal da Praça 
Barão Homem de Melo, no horário 
das 9h às 18h, realizar a atualização 
dos dados, apresentando RG e CPF 
e informar endereço e telefone de 
contato.

A nova bilhetagem eletrônica 
é mais uma das ações de melho-
rias que estão sendo implemen-
tadas, com o novo contrato de 
prestação dos serviços de trans-
porte público em Pindamonhan-
gaba, que teve início dia 1º de ja-
neiro deste ano.

O procedimento deve ser re-
alizado exclusivamente pelo ti-

Usuário do transporte público tem 
até dia 21 para fazer troca do cartão e 
transferência dos créditos

tular do cartão, uma vez que o 
mesmo é pessoal e intransferí-
vel. Para menores de idades, o 
pai ou responsável pode realizar 
a troca. Após esse prazo, a em-
presa não realizará mais a troca 
de cartão e o usuário deve adqui-
rir o novo cartão.

Para quem ainda não tem o 
cartão e deseja adquirir, o inte-
ressado deve dirigir-se direta-
mente ao guichê e fazer a aqui-
sição com a compra de crédito. 
O pagamento da passagem em 
dinheiro para visitantes ou usu-
ários que não utilizam com fre-
quência o transporte público 
permanecerá sendo realizado 
pela empresa.

Com essa ação não se utiliza 
dinheiro nas passagens e evita a 

comercialização dos passes, ge-
rando maior segurança aos pas-
sageiros. O novo sistema permite 
a empresa Viva Pinda gerenciar 
o transporte de modo dinâmico, 
possuindo todas as ferramentas 
necessárias para a realização de 
um controle mais eficiente. 

“Esse processo é o primeiro 
passo que a empresa está dando 
para implantação do transporte 
integrado, definido no novo con-
trato que assinamos com a Pre-
feitura. Nosso objetivo é fornecer 

um transporte de qualidade e 
estamos trabalhando forte nesse 
sentido”, afirmou o diretor Hélio 
Camilo Marra Junior.

Para o secretário de Segu-
rança Fabrício Pereira, gestor do 
contrato de transporte, os novos 
benefícios estão sendo possíveis 
graças ao novo contrato. “Desde 
2017 a atual gestão vem traba-
lhando por essas melhorias, mas 
isso não era possível pois não es-
tavam previstas no contrato an-
tigo. Dessa forma, agora estamos 

A empresa concessionária do transporte público 
em Pindamonhangaba, Viva Pinda, prorrogou 
até sexta-feira, dia 21 de julho, o prazo para 

os usuários do transporte coletivo realizarem 
a troca do antigo cartão pelo novo cartão 

eletrônico de forma gratuita 

exigindo mais qualidade que 
está sendo contemplada, como 
por exemplo o monitoramento 
interno dentro do ônibus, reco-
nhecimento facial, GPS para evi-
tar atrasos nas linhas, renovação 
da frota com novos e modernos 
ônibus que serão lançados em 
breve, dentre outras melhorias”, 
ressaltou Fabrício.

Para mais esclarecimentos os 
usuários podem acessar www.
bempinda.com.br ou pelo telefo-
ne 3604-6110.


	TN1804 ok

